 Il Capitale circolante commerciale netto al 31 marzo 2017 è pari a € 89,5 milioni a fronte di € 7,7 milioni al

31 dicembre 2016;

 La Posizione finanziaria netta al 31 marzo 2017, negativa per € 63,3 milioni, si confronta con un surplus di

liquidità di € 22,6 milioni al 31 dicembre 2016. L’effetto dei programmi di cessione “pro-soluto” o di

anticipazione di incasso di crediti commerciali è stimabile in ca. € 170 milioni (ca. € 267 milioni al 31 dicembre

2016).

C) Conto economico per società

Si riporta di seguito lo schema di conto economico separato con evidenza dei contributi apportati dalle singole

società del Gruppo in quanto significativi6.
Si ricorda a tal fine che il contributo relativo alle operazioni di acquisizione decorre dal 9 aprile 2016 per

EDSlan S.r.l., dal 1 luglio 2016 per Vinzeo Technologies S.A.U. e dal 1 dicembre 2016 per le società Mosaico

S.r.l. e V-Valley Iberian S.L.U.:

6  Non vengono esposte separatamente le società V-Valley S.r.l. in quanto “commissionaria di vendita” di Esprinet S.p.A. e Tape S.L.U in

quanto non significativa.

(euro/000) 31/03/2017 % 31/12/2016 % Var. Var .  %

Capitale immobilizzato 79.739   51,49% 79.866   117,72% (127) 0%

Capitale circolante commerciale netto 89.470   57,77% 7.656   11,28% 81.814   1069%

Altre attività/passività correnti (10.284) -6,64% (15.986) -23,56% 5.702   -36%

Altre attività/passività non correnti (4.051) -2,62% (3.693) -5,44% (358) 10%

Totale Impi eghi 154.874   100,00% 67.843   100,00% 87.031   128%

Debiti finanziari correnti 18.584   12,00% 29.419   43,36% (10.835) -37%

(Attività)/Passività finanz. correnti per derivati 62   0,04% 55   0,08% 7   13%

(Crediti)/debiti finanziari v/società del Gruppo 111.500   71,99% 126.500   186,46% (15.000) -12%

Crediti finanziari verso altri (12) -0,01% (5.087) -7,50% 5.075   -100%

Disponibilità liquide (85.495) -55,20% (197.282) -290,79% 111.787   -57%

Debiti finanziari correnti netti 44.639   28,82% (46.395) -68,39% 91.034   -196%

Debiti finanziari non correnti 17.626   11,38% 22.984   33,88% (5.358) -23%

(Attività)/Passività finanz. non correnti per derivati (28) -0,02% 28   0,04% (56) -200%

Debiti finanziari netti (A) 63.334   40,89% (22.624) -33,35% 85.958   -380%

Patrimonio netto (B) 91.540   59,11% 90.467   133,35% 1.073   1%

Totale Fonti  (C=A+ B) 154.874   100,00% 67.843   100,00% 87.031   128%

7

* Si intende sottogruppo, formato da Celly S.p.A., Celly Nordic OY, Celly Swiss S.a.g.l. e Celly Pacific Limited.

D) Fatti di rilievo del periodo

I principali fatti di rilievo avvenuti nel periodo in esame sono sinteticamente descritti nel seguito:

Finanziamento in pool da 210,0 milioni di euro

In data 28 febbraio 2017 Esprinet S.p.A. ha sottoscritto con un pool di banche italiane e spagnole un contratto

di finanziamento chirografario con ammortamento di complessivi 210,0 milioni di euro ripartiti tra una Term

Loan Facility da 145,0 milioni di euro ed una Revolving Facility da 65,0 milioni di euro. Il finanziamento ha una

[…]

(10)   Calcolato come media tra saldo iniziale e finale di periodo delle società consolidate.

I risultati economico-finanziari del presente periodo e dei periodi di confronto sono stati determinati in

conformità agli International Financial Reporting Standards (“IFRS”) adottati dall’Unione Europea in vigore

nel periodo di riferimento.

Nella tabella precedente, in aggiunta agli indicatori economico-finanziari convenzionali previsti dai principi

contabili IFRS, vengono presentati alcuni “indicatori alternativi di performance” ancorché non previsti dagli

IFRS. Tali indicatori, costantemente presentati anche in occasione delle altre rendicontazioni periodiche del

Gruppo, non devono considerarsi sostitutivi a quelli convenzionali previsti dagli IFRS; essi sono utilizzati

internamente dal management in quanto ritenuti particolarmente significativi al fine di misurare e controllare

la redditività, la performance, la struttura patrimoniale e la posizione finanziaria del Gruppo.

In calce alla tabella, in linea con gli Orientamenti ESMA/2015/1415 dell’ESMA (European Securities and

Market Authority) emanati ai sensi dell’articolo 16 del Regolamento ESMA, che aggiornano la precedente

1 °  tr i m. 1 °  tr i m. % var .

2017 2016 17/16

Dati  economi c i

Ricavi  745.414 100,0%  615.424 100,0% 21%

Margine commerciale lordo  39.535 5,3%  33.671 5,5% 17%

EBITDA (1)  5.917 0,8%  7.195 1,2% -18%

Utile operativo (EBIT)  4.752 0,6%  6.236 1,0% -24%

Utile prima delle imposte  3.762 0,5%  5.943 1,0% -37%

Utile netto  2.793 0,4%  4.245 0,7% -34%

Dati  patr i moni al i  e fi nanzi ar i

Cash flow (2)  3.915  5.130

Investimenti lordi  828  932

Capitale d'esercizio netto (3)  328.347  102.322 (4)

Capitale circolante comm. netto (5)  331.532  102.046 (4)

Capitale immobilizzato (6)  124.639  124.516 (4)

Capitale investito netto (7)  438.484  212.535 (4)

Patrimonio netto  321.201  317.957 (4)

Patrimonio netto tangibile (8)  228.662  225.299 (4)

Posizione finanziaria netta (PFN) (9)  117.283 (105.424) (4)

P ri nc i pal i  i ndi cator i

PFN/Patrimonio netto 0,4 (0,3) (4)

PFN/Patrimonio netto tangibile 0,5 (0,5) (4)

Utile operativo (EBIT)/Oneri finanziari netti 4,8 21,3

EBITDA/Oneri finanziari netti 6,0 24,5

PFN/EBITDA 19,8 (2,4) (4)

Dati  operati vi

Numero dipendenti a fine periodo  1.319  1.024

Numero dipendenti medi (10)  1.324  1.020

Uti le per  azi one (euro)

Utile per azione di base 0,06 0,08 -25%

Utile per azione diluito 0,06 0,08 -25%

(euro/000) no te % no te %

11

raccomandazione CESR/05-178b del CESR (Committee of European Securities Regulators) e recepiti da

CONSOB con Comunicazione n. 0092543 del 03/12/2015, si è fornita la metodologia di calcolo di tali indici.

Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

ATTIVO

Atti vi tà non correnti

Immobilizzazioni materiali 15.090   15.284

Avviamento 91.189   91.189

Immobilizzazioni immateriali 1.350   1.469

Partecipazioni in società collegate 37   39